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ВВЕДЕНИЕ

Ретинобластома (РБ) – злокачественное новообразование сетчатки

нейроэктодермального происхождения – является жизнеугрожающим

состоянием и наиболее распространенной внутриглазной злокачественной

опухолью у детей (Ушакова Т.Л. с соавт., 2011; Rao R. et al., 2017). В настоящее

время показатели выживаемости в развитых странах достигли высокого

уровня, приблизившись к 100% (Fernandes A.G. et al., 2018; Fabian I.D. et al.,

2020). Однако сохранение глаза, а также высоких зрительных функций по-

прежнему остается трудной задачей для офтальмоонкологов.

Парадигма лечения РБ на современном этапе включает

предварительную хеморедукцию опухоли с последующим локальным

разрушением остаточной опухоли на фоне или после завершения

химиотерапии. Локальные методы лечения, такие как брахитерапия (БТ),

криодеструкция (КД) и лазерная транспупиллярная термотерапия (ТТТ),

позволяют добиться полной регрессии опухоли при недостаточной

эффективности химиотерапии, а также могут использоваться в качестве

самостоятельно метода лечения малых ретинобластом (Яровой А.А. с соавт.,

2014; Ушакова Т.Л. с соавт., 2018; Shields C.L., 2005).

Метод лазерной термотерапии для лечения РБ используется с 1982 года,

однако масштабные исследования с детальным описанием технологии и

результатов лечения в зарубежной и особенно в отечественной литературе

единичны, описаны лишь отдельные узкие аспекты применения данного

метода (Lagendijk J., 1982; Levy C. et al., 1998; Shields C.L. et al., 1999; Lumbroso

L. et al., 2003; Abramson D.H. et al., 2004; Francis J.H. et al., 2013; Яровой А.А.

с соавт., 2015; Саакян С.В. с соавт., 2017). На сегодняшний день лазерная ТТТ

является одним из основных методов в схеме комбинированного

органосохраняющего лечения РБ и используется для разрушения опухолевых

очагов малого размера (высотой менее 2,5-3,0 мм и протяженностью менее 3,0

мм), как правило, постэкваториальной локализации (Shields C.L. et al., 1999;
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Abramson D.H. et al., 2004; Клинические рекомендации. Ретинобластома,

2020).

Параметры лазерного излучения при ТТТ, используемые для лечения

ретинобластомы: диаметр пятна, мощность и экспозиция – значительно

варьируют в различных исследованиях, что не дает четкого представления о

методике и существенно затрудняет сравнение их результатов. Так, по данным

различных работ, средняя мощность при проведении ТТТ варьирует от 350 до

600 мВт, диаметр пятна – от 0,8 до 2,0 мм, экспозиция – от 30 до 60 секунд.

Учитывая разрозненность данных, оптимизация и конкретизация

энергетических параметров лазерной термотерапии остается весьма

актуальной и нерешенной задачей. Традиционно ТТТ проводится с

интервалом в 1-1,5 месяца между сеансами, а среднее количество сеансов ТТТ,

необходимых для достижения полной регрессии, по данным различных

авторов, варьирует от 1,7 до 2. При этом, важно заметить, что увеличение

количества сеансов ТТТ, по данным литературы, коррелирует с уменьшением

ее эффективности (Levy C. et al., 1998; Shields C.L. et al., 1999; Lumbroso L. et

al., 2003; Abramson D.H. et al., 2004; Яровой А.А. с соавт., 2015).

Что же касается анализа эффективности ТТТ как самостоятельного

метода лечения, в наиболее масштабных исследованиях было показано, что

применение ТТТ позволяет добиться полной регрессии опухоли в 78-92%

случаев (Shields C.L., 1999; Lumbroso L., 2003; Abramson D.H., 2004; Саакян

С.В., 2017). Несмотря на высокую эффективность ТТТ, описанную в

зарубежной и отечественной литературе, имеющихся на сегодняшний день

данных недостаточно для масштабного анализа достоверных факторов ее

эффективности, что, несомненно, является ключевым моментом в

оптимизации данной технологии. Влияние степени пигментации глазного дна

и вовсе не представлено в научной литературе, посвященной данной

проблеме.

Трудной задачей остается лечение опухолевых очагов РБ,

локализующихся в функционально-значимых зонах глазного дна, в
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особенности, высотой более 2,5 мм. Применение БТ в указанных зонах

сопряжено с высоким риском развития радиоиндуцированных осложнений,

что может приводить к значимому и стойкому снижению зрительных функций

(Schueler A.O. et al., 2006) и потере глаза, нередко единственного. Опыт

применения лазерной ТТТ при меланоме хориоидеи и ограниченной

гемангиоме хориоидеи показал, что ТТТ является наиболее оптимальным

методом с точки зрения функционально-сберегающего эффекта, благодаря

своей неинвазивности, малой реактогенности, возможности визуального

контроля при проведении процедуры и прецизионности лазерного

воздействия с минимальным повреждением окружающих здоровых тканей

(Shields C.L. et al., 2002; Булгакова Е.С., 2005; Яровой А.А., 2010; Логинов Р.А.

с соавт., 2020). Однако вопрос границ безопасности применения лазерной ТТТ

для лечения РБ является мало изученным, в то время как важной задачей

лечения пациентов с РБ является не только достижение полной регрессии

опухоли, но и сохранение зрительных функций глаза (Shields C.L. et al., 1999;

Abramson D.H. et al., 2004; Яровой А.А. с соавт., 2015).

Сложным аспектом в лечении РБ также остается вопрос лечения малых

опухолевых очагов, расположенных на средней и особенно на крайней

периферии глазного дна. По данным зарубежной литературы и отечественным

клиническим рекомендациям, основным методом при лечении опухолевых

очагов преэкваториальной локализации и высоте опухоли менее 3,0 мм

является КД (Abramson D.H. et al., 1982; Shields J.A. et al., 1993; Клинические

рекомендации. Ретинобластома, 2020). Однако КД является более

агрессивным и травматичным методом, ассоциированным с большей

площадью повреждения здоровых тканей, что приводит к формированию

более обширных зон хориоретинальной атрофии и большему количеству

осложнений (Anagnoste S.R. et al., 2000).

При этом, необходимо отметить, что при классических подходах

осуществление лазерного воздействия транспупиллярно при

преэкваториальной локализации опухолевых очагов сопряжено с риском
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ятрогенного повреждения радужной оболочки и экватора хрусталика (Shields

C.L. et al., 1999). Возможным подходом при такой локализации может быть

транссклеральная термотерапия, возможности которой изучали в

экспериментальных исследованиях при меланоме хориоидеи (Бойко Э.В. с

соавт., 2005, 2006; Rem A.I. et al., 2001, 2003, 2004), а также в лечении

вазопролиферативной опухоли сетчатки (Сдобникова С.В. с соавт., 2014). Что

же касается ретинобластомы, то до настоящего времени для ее лечения метод

транссклеральной термотерапии не применялся.

Таким образом, несмотря на то, что метод ТТТ используется в лечении

внутриглазных новообразований, в том числе и РБ, на сегодняшний день

отсутствует целостная технология лазерной термотерапии РБ, четко не

определены оптимальные энергетические параметры лазерного излучения,

режимы и сроки ее проведения, не определено влияние степени пигментации

глазного дна на подбор энергетических параметров, а также на эффективность

термотерапии РБ, необходима оптимизация подходов к лечению опухолей,

локализованных на средней и крайней периферии глазного дна, а также

резистентных очагов, расположенных в функционально-значимых зонах

глазного дна, не определены достоверные факторы эффективности

термотерапии и отсутствует оценка результатов на достаточном клиническом

материале в отдаленные сроки после лечения, что и определило цель

настоящего исследования.

Цель исследования

Повысить эффективность лечения интраокулярной ретинобластомы у

детей на основе разработки оптимизированной технологии лазерной

термотерапии.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. На основании ретроспективного анализа оценить эффективность

лазерной термотерапии у пациентов с интраокулярной ретинобластомой,
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пролеченных по стандартной технологии.

2. Разработать оптимизированную технологию лазерной термотерапии

ретинобластомы на основе усовершенствования техники выполнения

лазерного вмешательства, оптимизации режимов, параметров лазерного

излучения и разработки вариантов проведения лазерной термотерапии.

3. На основании клинико-функциональных результатов оценить

эффективность оптимизированной технологии лазерной термотерапии

интраокулярной ретинобластомы в системе современного

органосохраняющего лечения.

4. Провести сравнительный анализ эффективности и безопасности

оптимизированной технологии лазерной термотерапии в сравнении со

стандартной технологией лазерной термотерапии, а также с криодеструкцией

при лечении опухолевых очагов преэкваториальной локализации.

5. На основании многофакторного статистического анализа определить

ведущие факторы эффективности оптимизированной технологии лазерной

термотерапии интраокулярной ретинобластомы и разработать лечебно-

диагностический алгоритм с дифференцированным подходом к выбору метода

локального лечения в зависимости от факторов эффективности и локализации

опухоли.

Научная новизна

1. Впервые разработана целостная оптимизированная

органосохраняющая технология лазерной термотерапии интраокулярной

ретинобластомы с учетом оптимизированной техники выполнения лазерного

вмешательства, энергетических параметров, режимов лазерной термотерапии,

а также оптимальных сроков ее повторного применения.

2. Впервые предложен дифференцированный подход к подбору

начальной плотности мощности лазерного излучения при термотерапии

ретинобластомы на основе объективной оценки степени пигментации

глазного дна при помощи колориметрического анализа.
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3. Впервые предложен и обоснован дифференцированный подход к

выбору режима лазерной термотерапии у детей с ретинобластомой,

включающий применение как сканирующего, так и аппликационного

режимов.

4. Впервые обоснована эффективность и локальная безопасность

применения лазерной термотерапии в лечении опухолевых очагов

периферической локализации.

5. Впервые описаны методика, оптимальные энергетические

параметры и разработано инструментальное обеспечение для

транссклеральной термотерапии интраокулярной ретинобластомы.

6. Определены достоверные факторы, влияющие на эффективность

лазерной термотерапии ретинобластомы, среди которых статистически

наиболее значимыми стали высота и протяженность опухолевого очага, его

локализация, степень пигментации глазного дна и количество сеансов

термотерапии.

7. Впервые на основе ROC-анализа количества факторов

эффективности термотерапии разработан лечебно-диагностический алгоритм

с дифференцированным подходом к выбору метода локального лечения

ретинобластомы в зависимости от количества факторов эффективности

термотерапии и локализации опухолевых очагов.

8. Впервые проведен сравнительный анализ результатов лазерной

термотерапии и криодеструкции в лечении малых опухолевых очагов

периферической локализации, на основании которого сделан вывод о

статистически более высокой эффективности лазерной термотерапии при

достоверно меньшем количестве осложнений и сопоставимом уровне

сохраненных глаз.

Практическая значимость

1. Разработана оптимизированная органосохраняющая технология

лазерной термотерапии интраокулярной ретинобластомы у детей раннего
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возраста, предложен способ подбора начальной плотности мощности

лазерного излучения в зависимости от степени пигментации глазного дна, что

позволяет проводить индивидуальный подбор энергетических параметров и,

следовательно, повысить эффективность проводимого лечения.

2. Предложен способ определения дифференцированных показаний к

выбору режима лазерной термотерапии, который позволяет повысить

эффективность проводимого лечения ретинобластомы и уменьшить риск

развития осложнений.

3. Предложен способ поэтапного лечения резистентных форм

ретинобластомы, позволяющий добиться регрессии опухолевых очагов, в том

числе при локализации в функционально-значимых зонах глазного дна, а

также при больших для лазерной термотерапии размерах опухолевого очага.

4. Предложены варианты проведения лазерной термотерапии для

лечения пациентов c ретинобластомой периферической локализации,

показавшие достоверно высокую эффективность и позволившие увеличить

количество пролеченных очагов. Предложен вариант проведения

транспупиллярной термотерапии со склерокомпрессией, а также способ и

устройство для проведения транссклеральной термотерапии.

5. Определены ведущие факторы эффективности лазерной

термотерапии ретинобластомы, что позволяет спрогнозировать

эффективность метода при последующем его применении.

6. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм с

дифференцированным подходом позволяет выбрать метод локального

лечения ретинобластомы с учетом комплексной оценки факторов

эффективности термотерапии, а также локализации опухолевых очагов.

7. Доказано преимущество лазерной термотерапии в сравнении с

криодеструкцией при лечении очагов ретинобластомы периферической

локализации, заключающееся в развитии достоверно меньшего числа

интраокулярных осложнений при более высоком показателе эффективности.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная технология лазерной

термотерапии интраокулярной ретинобластомы позволяет повысить

эффективность локального лечения ретинобластомы: добиться более

высокого уровня локального контроля, снизить число осложнений и повысить

количество сохраненных глаз, в том числе в сравнении с криодеструкцией при

периферической локализации опухолевых очагов.

2. Ведущими факторами, влияющими на эффективность

оптимизированной технологии лазерной термотерапии интраокулярной

ретинобластомы, являются исходная высота и протяженность опухолевого

очага, его локализация, степень пигментации глазного дна и количество

сеансов термотерапии.

Внедрение в практику

Разработанная органосохраняющая технология лазерной термотерапии

интраокулярной ретинобластомы, в том числе подходы в лечении опухолевых

очагов ретинобластомы периферической локализации, внедрены в

клиническую педагогическую деятельность Головной организации, института

непрерывного профессионального образования, филиалов ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на еженедельных

научно-клинических конференциях ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова (Москва, 2022, 2023), Конференции молодых

ученых «Лига молодых офтальмологов» (Уфа, 2021), Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Федоровские

чтения» (Москва, 2021, 2022, 2023), 18-й, 19-й и 20-й Всероссийских научно-

практических конференциях с международным участием «Современные

технологии лечения витреоретинальной патологии» (Ростов-на-Дону, 2021;
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Уфа, 2022; Казань, 2023), 21-м Конгрессе Европейского Общества

офтальмологов «Euretina Congress» (2021, Virtual), International Society for

Genetic Eye Diseases and Retinoblastoma Joint Meeting (Лозанна, 2021), Научно-

практической конференции с международным участием «Лазеры в медицине»,

посвященной 35-летию ФГБУ «ГНЦ ЛМ им. О.К. Скобелкина» ФМБА России

(Москва, 2021), International Society of Paediatric Oncology Congress (2021,

Virtual), Межрегиональной научно-практической конференции «Лазерная

хирургия в офтальмологии. Современные возможности» (Волгоград, 2021),

Международном офтальмологическом конгрессе «IOC Uzbekistan» (Ташкент,

2021), конференции III Дурновские чтения «Ретинобластома. Особенности

диагностики и лечения» (Москва, 2021), Всероссийских научно-практических

конференциях с международным участием «Лазерная интраокулярная и

рефракционная хирургия» (Санкт-Петербург, 2021, 2023), I Дальневосточном

Офтальмологическом Саммите (Владивосток, 2022), V Юбилейном

Международном Форуме онкологии и радиотерапии «For Life» (Москва,

2022), III Объединенном конгрессе НОДГО и РОДО «Актуальные проблемы и

перспективы развития детской онкологии и гематологии в Российской

Федерации – 2022» (Москва, 2022), Научно-практической конференции

«Опухоли и опухолеподобные заболевания органа зрения» (Москва, 2023).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них 13 статей

– в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации

результатов диссертационного исследования, в том числе 5 статей в зарубежной

печати, получено 3 патента РФ на изобретение, оформлена одна заявка на

патент.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 152 страницах компьютерного текста и

состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной характеристике
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материала и методов исследования, трех глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

использованной литературы. Работа иллюстрирована 41 рисунком и 13

таблицами. Список использованной литературы содержит 171 источник, из

них – 39 отечественных и 132 зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России под руководством д.м.н. Ярового

А.А. Клиническая часть исследования выполнена на базе отделения

офтальмоонкологии и радиологии, заведующий отделом – д.м.н. Яровой А.А.,

заведующая отделением – к.м.н. Булгакова Е.С.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ ЛАЗЕРНОЙ ТЕРМОТЕРАПИИ

В ОРГАНОСОХРАНЯЮЩЕМ ЛЕЧЕНИИ ИНТРАОКУЛЯРНОЙ

РЕТИНОБЛАСТОМЫ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Общая характеристика ретинобластомы

Ретинобластома (РБ) представляет собой злокачественное

новообразование сетчатки нейроэктодермального происхождения, которая без

своевременного адекватного лечения неуклонно прогрессирует, приводит к

отдаленным метастазам и относится к жизнеугрожающим состояниям [11, 22,

29, 125, 151]. Она составляет до 4% среди всех злокачественных опухолей у

детей и является наиболее распространенной внутриглазной злокачественной

опухолью у пациентов детского возраста. РБ встречается с частотой 1 на

15000-22000 живых новорожденных во всем мире. В 80% случаев это

заболевание диагностируется в возрасте до 3-5 лет [14, 33, 62, 130, 139].

Ретинобластома является генетическим заболеванием, основой развития

которого служит мутация в гене RB1. Данный ген относится к классу генов

супрессоров опухолевого роста и расположен в проксимальном отделе

длинного плеча 13 хромосомы [1, 13, 70]. Выделяют две формы заболевания –

наследственную и спорадическую. Наследственная форма выявляется в 40%

случаев, при этом мутация в гене RB1 происходит во всех клетках организма,

включая половые, спорадическая форма диагностируется в 60% случаев и

обусловлена мутацией в гене RB1 в клетках сетчатки [99]. Для спорадической

формы типичным является одностороннее поражение, которое чаще

выявляется на запущенных стадиях заболевания с пиком заболеваемости в

возрасте от 2 до 3 лет. Для наследственной формы РБ чаще характерен

мультифокальный рост опухоли и/или двухстороннее поражение, данная


[…]


опухолевого очага, при этом в исследовании Shields C.L. с соавторами (1999)

не указано, какое именно количество сеансов достоверно влияет на снижение

эффективности [148]. В результате проведенного ROC-анализа нам удалось

определить точку «cut-off», которая соответствовала двум сеансам лазерной

термотерапии.

В исследовании Abramson D.H. с соавторами (2004) значимые факторы

неэффективности ТТТ – мужской пол (p<0,001), увеличение возраста

пациентов на момент лечения (p=0,01), постэкваториальная локализация

опухоли (p=0,03), локализация опухоли в нижнем отделе (p<0,001),
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увеличение исходной протяженности опухолевого очага (p=0,02) и большая

суммарная энергия лазерного излучения (Дж) в ходе сеанса (p<0,001). По

данным многофакторного анализа, наиболее статистически значимыми

факторами были мужской пол (p<0,001), возраст пациентов на момент лечения

(p<0,001) и суммарное количество энергии в ходе сеанса (p<0,001). Что же

касается степени пигментации глазного дна, анализ влияния данного фактора

на эффективность ТТТ в данной работе также не проводился [48].

В отличие от вышеуказанного исследования, в нашей работе

достоверным фактором риска неэффективности ТТ была центральная

локализация опухоли, в то время как пре- и постэкваториальная локализация

опухоли вне центральных отделов глазного дна достоверно являлись

предикторами эффективности термотерапии. При этом, в отличие от

исследования Abramson D.H. с соавторами (2004) мы не выявили взаимосвязи

между полом и возрастом пациентов и эффективностью ТТ. Общим фактором

неэффективности ТТ в нашей работе и исследовании Abramson D.H. с

соавторами (2004) стало увеличение протяженности опухолевого очага: в

нашем исследовании протяженность > 1,5 мм статистически значимо снижала

эффективность ТТ, в то время как в вышеуказанной работе не указано

конкретное значение протяженности, которое вызывало снижение

эффективности термотерапии [48].

Касательно влияния кальцификации опухолевой ткани на

эффективность ТТ, то подобное исследование было проведено Саакян С.В. с

соавторами (2017) [27]. Авторы подразделяли все опухолевые очаги на 3

группы: 1-я – до 1,0 мм со слабой степенью кальцинации в виде вкрапления

единичных мелких зерен (69 очагов); 2-я – от 1,1 до 2,0 мм со степенью

кальцинации от мелких единичных вкраплений до занимающих 1/3 объема

опухоли (61 очаг); 3-я – от 2,1 до 3,0 мм с кальцинатами, выполняющими от

1/3 до 3/4 объема опухоли (68 очагов). По данным проведенного авторами

исследования, было показано, что после одного сеанса ТТТ в 1-й группе была

эффективна в 82,6%, во 2-й группе – в 70,5%, в 3-й группе – в 38,2%, а
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эффективность после проведения дополнительных сеансов составила 100, 93,4

и 72,1% соответственно. Необходимо отметить, что в своем исследовании

авторы не приводят данные статистического анализа [27].

В нашем исследовании мы не получили статистического достоверного

влияния степени кальцификации опухоли (p=0,33). Однако важно отметить,

что подавляющее большинство очагов (91%) в нашем исследовании исходно

не имели кальцинатов или имели единичные кальцинаты, в то время как в

исследовании, проведенном Саакян С.В. с соавторами (2017), группы очагов с

различной степенью кальцификации были представлены примерно в равном

количестве [27]. Отсутствие статистически значимого влияния

кальцификации в нашем исследовании можно также объяснить тем, что при

лечении очагов, имеющих выраженную степень кальцификации (>30% объема

опухолевой ткани), мы отдавали предпочтение динамическому наблюдению

или применению брахитерапии.

Несмотря на попытки различных авторов оценить различные

клинические факторы эффективности (ФЭ) термотерапии, стоял вопрос об их

интерпретации в целом. С этой целью нами был проведен многофакторный

анализ пропорциональных рисков Кокса, который показал, что все

выявленные нами ФЭ (высота опухолевого очага ≤ 0,8 мм (p<0,0001),

протяженность опухолевого очага ≤ 1,5 мм (p<0,0001), преэкваториальная и

постэкваториальная локализация опухоли (p<0,0001), выраженная и

умеренная степень пигментации глазного дна (p=0,0001) и количество сеансов

термотерапии ≤ 2 (p<0,0001)) являются одинаковыми значимыми.

Для комплексной оценки влияния совокупности вышеуказанных

факторов на эффективность ТТ была проведена оценка локального контроля

для опухолевых очагов, имеющих разное количество ФЭ лазерной ТТ с

последующим проведением ROC-анализа для выявления точки «cut-off».

Методом ROC-анализа было определено, что наличие трех и более ФЭ

лазерной термотерапии достоверно связано с увеличением процента

локального контроля над опухолью (p<0,001, AUC=0,851). Проведенный
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ROC-анализ количества ФЭ не только впервые продемонстрировал, что

лазерная ТТ обладает наибольшей эффективностью в лечении опухолевых

очагов, имеющих различное количество ФЭ, но и позволил разработать

лечебно-диагностический алгоритм с дифференцированным подходом к

выбору метода лечения в зависимости от количества ФЭ и локализации

опухоли, который позволит повысить эффективность локального лечения РБ

в будущем.

Таким образом, полученные в исследовании данные свидетельствуют о

высокой эффективности, а также безопасности оптимизированной технологии

лазерной ТТ, которая позволяет в сравнении со стандартной технологией

повысить локальный контроль над опухолью, снизить число осложнений и

повысить органосохраняющую эффективность. Кроме того, учитывая

высокую эффективность оптимизированной технологии лазерной ТТ в

лечении РБ преэкваториальной локализации при минимальной частоте

осложнений, а также больший уровень локального контроля в сравнении с

криодеструкцией, можно сделать вывод об эффективности и безопасности

предложенных подходов лазерной ТТ в лечении опухолей периферической

локализации.
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ВЫВОДЫ

1. Термотерапия интраокулярной ретинобластомы, выполняемая по

стандартной технологии, позволила достичь полной регрессии опухоли в 73%

случаев, продолженный рост или рецидив опухоли регистрировались в 27%

случаев, осложнения выявлялись в 15,5% случаев, что было достоверно

связано со слабой степенью пигментации глазного дна; процент сохраненных

глаз составил 85%.

2. Разработана оптимизированная технология лазерной термотерапии

ретинобластомы, включающая оптимизированную технику выполнения

лазерного вмешательства, способ подбора начальной плотности мощности на

основе колориметрического анализа степени пигментации глазного дна,

способ определения дифференцированных показаний к выбору режима

термотерапии ретинобластомы; предложены варианты лечения

ретинобластомы, в том числе разработаны подходы для лечения опухолей

преэкваториальной локализации, (способ проведения транспупиллярной

термотерапии со склерокомпрессией, способ транссклеральной термотерапии

и устройство для фиксации лазерного наконечника на поверхности склеры для

лечения ретинобластомы периферической локализации), предложены

варианты лечения опухолевых очагов центральной локализации, включая

пигмент-индуцирующую термотерапию резистентных очагов в

функционально-значимых зонах глазного дна; разработаны оптимальные

сроки проведения повторных сеансов термотерапии.

3. Оптимизированная технология термотерапии интраокулярной

ретинобластомы позволила достичь полного локального контроля в 93%

случаев, в то время как продолженный рост и/или рецидив опухоли

регистрировались в 7% случаев с низким процентом осложнений (2%) и

высоким показателем органосохраняющей эффективности (95%).

4. Сравнительный анализ термотерапии ретинобластомы по стандартной

и оптимизированной технологии показал, что в группе пациентов,
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пролеченных по оптимизированной технологии, отмечался достоверно более

высокий уровень локального контроля, составивший 88% при достоверно

меньшей частоте осложнений (1,5%) и более высоком уровне сохраненных

глаз (95%) по сравнению со стандартной технологией лазерной термотерапии,

при которой эти показатели составили 73, 14,5 и 85% соответственно.

5. Сравнительный анализ оптимизированной технологии термотерапии

ретинобластомы и криодеструкции в лечении опухолей периферической

локализации продемонстрировал, что лазерная термотерапия обладает

достоверно более высоким уровнем локального контроля по сравнению с

криодеструкцией (88 и 75% соответственно), меньшим процентом

осложнений (1,5 и 15%) при сопоставимом уровне сохранности глаз (97 и

90%), что свидетельствует о том, что лазерная термотерапия может

эффективно и безопасно использоваться для лечения малых опухолевых

очагов (высотой менее 2 мм) периферической локализации.

6. Ведущими факторами эффективности оптимизированной технологии

термотерапии интраокулярной ретинобластомы по данным проведенного

многофакторного анализа с высокой степенью достоверности стали исходная

высота опухолевого очага ≤ 0,8 мм, протяженность опухолевого очага ≤ 1,5

мм, преэкваториальная и постэкваториальная локализация опухоли вне

центральных отделов глазного дна, высокая и умеренная степень пигментации

глазного дна и количество сеансов термотерапии ≤ 2. Методом ROC-анализа

было показано, что лазерная термотерапия обладает наибольшей

эффективностью в лечении опухолевых очагов, имеющих три и более фактора

эффективности, что необходимо учитывать при применении термотерапии и

выборе метода локального лечения ретинобластомы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Подбор начальной плотности мощности лазерного излучения при

ТТ ретинобластомы следует проводить по предложенному способу с учетом

степени пигментации глазного дна, при этом, целесообразно проводить ее

объективную оценку с помощью компьютерного колориметрического

анализа.

2. В случае выявления таких офтальмоскопических признаков, как

гетерогенная пигментация окружающих опухоль тканей,

кальцифицированный характер опухоли и неоднородную ее проминенцию,

лазерную ТТ следует выполнять в аппликационном режиме с тщательным

подбором плотности мощности, во всех остальных случаях целесообразнее

использовать сканирующий режим.

3. При выявлении опухолевых очагов «кавитарной»

ретинобластомы, а также отсутствии дальнейшей регрессии опухоли при

проведении химиотерапии и/или брахитерапии, возможно применение

поэтапной пигмент-индуцирующей термотерапии с интервалами в 3-4 недели

с постепенной консолидацией опухоли.

4. Для лечения опухолей преэкваториальной локализации

рекомендуется использовать способ ТТТ со склерокомпрессией для

минимизации риска повреждения радужки и экватора хрусталика, при этом

рекомендуется при воздействии лазером в непосредственной близости к

зрачковому краю радужки уменьшить экспозицию лазерного излучения при

работе с большим диаметром пятна.

5. При отсутствии возможности провести ТТТ со

склерокомпрессией, а также при наличии помутнений оптических сред,

осложнений после ранее проведенного лечения, препятствующих достижению

адекватного медикаментозного мидриаза и визуализации опухоли на средней

и крайней периферии, целесообразно использование предложенного способа

ТСТТ и разработанного устройства для уменьшения скольжения лазерного
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наконечника по поверхности склеры.

6. При решении вопроса о проведении ТТ и выборе метода

локального лечения следует учитывать не только размеры и локализацию

опухоли, но и количество факторов эффективности ТТ. При выявлении менее

трех факторов, а также при неэффективности ТТ после одного сеанса

целесообразно использовать другие локальные методы, согласно

предложенному алгоритму, за исключением лечения очагов «кавитарной»

ретинобластомы, добиться регрессии которых возможно с помощью пигмент-

индуцирующей термотерапии.

7. При лечении малых опухолевых очагов высотой менее 2 мм и

выборе между ТТ и КД, целесообразнее применять лазерную термотерапию

при наличии трех и более факторов эффективности, учитывая ее более

высокую эффективность и меньшую частоту осложнений при сопоставимых

характеристиках опухоли.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

IMRT – лучевая терапия с модулированной интенсивностью

БТ – брахитерапия

ДЗН – диск зрительного нерва

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИВХТ – интравитреальная химиотерапия

КД – криодеструкция

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

РБ – ретинобластома

СИАХТ – селективная интраартериальная химиотерапия

СТРХ – стереотаксическая радиохирургия

СХТ – системная химиотерапия

ТСТТ – транссклеральная термотерапия

ТТ – термотерапия

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФЭ – факторы эффективности

ХТ – химиотерапия
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