ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Володина Дениса Павловича
«Оптимизированная технология лазерной термотерапии
интраокулярной ретинобластомы», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности**

3.1.5 – офтальмология

На сегодняшний день лазерные технологии играют важнейшую роль в различных направлениях офтальмологии благодаря их малой инвазивности, возможности прецизионного воздействия на различные анатомические структуры как переднего, так и заднего отрезка, что обуславливает функционально- и тканесберегающий эффект с малым процентом осложнений.

Применение лазеров в офтальмоонкологии представляет особый интерес ввиду того, что данные технологии позволяют не только добиться радикального разрушения опухоли, но и в ряде случаев сохранить или улучшить зрительные функции. При этом, наибольшее распространение в лечении внутриглазных опухолей получила именно транспупиллярная лазерная термотерапия, благодаря высокой проникающей способности лазерного излучения инфракрасного диапазона и возможности разрушения опухолей толщиной до 3 мм, что и послужило основанием для активного использования данного метода в лечении новообразований хориоидеи – меланомы и ограниченной гемангиомы.

Высокая актуальность диссертационной работы Володина Д.П. обусловлена ранним возрастом манифестации ретинобластомы (РБ), пик которой приходится на первые 5 лет жизни ребенка. Учитывая возраст пациентов, возможность развития многоочагового поражения сетчатки с вовлечением как центральных, так и периферических отделов глазного дна, а также беспигментный характер опухоли, включение и широкое

внедрение метода лазерной термотерапии в систему органосохраняющего лечения РБ является важнейшей задачей офтальмоонкологии. При этом, учитывая все вышесказанное, поставленная автором цель исследования – повысить эффективность локального лечения РБ на основе разработки оптимизированной технологии лазерной термотерапии является актуальной, научно-обоснованной и практически значимой.

В ходе решения поставленных задач автором проведен анализ клинико-функциональных результатов оптимизированной технологии лазерной термотерапии у детей с РБ. Полученные результаты исследования свидетельствуют о высокой эффективности разработанной технологии, которая позволяет добиться полного локального контроля над опухолью в 93% случаев с возможностью сохранить глаза у 95% пациентов с частотой осложнений после лазерного лечения в 2% случаев.

Впервые в рамках данной диссертационной работы автор обосновал высокую эффективность и локальную безопасность лазерной термотерапии в лечении очагов периферической локализации, а также достоверно продемонстрировал ее преимущества перед методом, являющимся «золотым стандартом» лечения опухолей данной локализации – криодеструкцией. Подобные результаты стали возможны благодаря разработанным автором оригинальным способам и техническим приемам – транспупиллярной термотерапии со склерокомпрессией, а также нового, ранее не использовавшегося подхода в лечении РБ – трансклеральной термотерапии. Необходимо отметить, что учитывая отсутствие опыта у офтальмоонкологов по использованию данного способа доставки лазерного излучения при лечении детей с РБ, автор подробно описывает данную методику, энергетические параметры, ее преимущества и недостатки в сравнении с транспупиллярной термотерапией, разрабатывает устройство для фиксации лазерного наконечника на поверхности склеры, а также формулирует практические

рекомендации для использования разработанных подходов в клинической практике для лечения детей с РБ периферической локализации.

Также впервые в данном исследовании автор предлагает способ объективной оценки степени пигментации глазного дна, основанный на колориметрическом цифровом анализе, что позволяет проводить индивидуальный подбор начальной плотности мощности лазерного излучения, тем самым повышая дозированность воздействия. Не менее детально в работе описаны нюансы подбора энергетических параметров в зависимости от локализации опухоли, ее размеров, степени кальцификации и вариантов применения лазерной термотерапии, что подчеркивает практическую значимость данного исследования для практикующих врачей-офтальмологов, занимающихся данной проблемой.

Результаты диссертации неоднократно представлялись на ряде отечественных и зарубежных конференций офтальмологического и онкологического профилей. По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них 13 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационного исследования, 5 – в зарубежной печати. Научно-практическая значимость работы и научная новизна подтверждены полученными 3 патентами РФ на изобретение и одной заявкой на патент.

Автореферат соответствует всем требованиям, полностью отражает суть диссертационного исследования. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационное исследование Володина Дениса Павловича на тему «Оптимизированная технология лазерной термотерапии интраокулярной ретинобластомы» является завершённой

научно-квалификационной работой, в которой содержится важнейшее решение актуальной проблемы офтальмологии и офтальмоонкологии. По своей актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности и обоснованности результатов, выводов и научных положений диссертационная работа Володина Дениса Павловича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в актуальной редакции с изменениями от 18.03.2023 г.), а ее автор, Володин Д.П., заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология.

Заведующий кафедрой глазных
болезней Института
усовершенствования врачей,
заведующий Центром офтальмологии
ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России, доктор
медицинских наук

Р.Р. Файзрахманов

«ЗАВЕРЯЮ»

Заместитель генерального директора по
научной и образовательной
деятельности ФГБУ «НМХЦ им. Н.И.
Пирогова» Минздрава России,
кандидат медицинских наук

А.А. Пулин

«15» ноября 2023

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70.